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STANDARDNOM RADIOGRAFIJOM I MAGNETNOM REZONANCOM

REZIME

Uvod:

Karcinom grlića materice se prema podacima registra za rak za centralnu Srbiju nalazi na

četvrtom mestu po učestalosti među malignim oboljenjima kod žena, sa incidencom od 26.1/100.000

godišnje i mortalitetom od 13.4/100.000 godišnje.

Osnova lečenja uznapredovalih stadijuma karcinoma grlića materice (FIGO stadijuma IIb –

IVa) je konkomitantna primena zračne terapije i Cisplatina hemo-potencijacije. Zračna terapija

podrazumeva kombinaciju transkutane zračne terapije (TRT) i brahiterapije (BRT). Visoke doze koje

se isporučuju tkivima u blizini aplikatorskog sistema i radioaktivnog izvora, daju brahiterapiji

nezamenjljivu terapijski značaj u postizanju tumoricidne doze zračenja, ali zbog bliskih anatomskih

odnosa u maloj karlici, takođe i veliki značaj u nastanku postiradijacionih sekvela na okolnim

organima od rizika (OAR) (bešika, rektum, sigmoidni kolon, tanko crevo).

U toku 2D radiografski baziranog planiranja, koje je osnova brahiterapijskog planiranja u

proteklim decenijama, dozna opterećenja na organima od rizika (bešici i rektumu) se određuju

indirektno, na osnovu položaja kontrasta plasiranog u ove šuplje organe, dok dozna opterećenja na

sigmoidnom kolonu i tankom crevu ostaju potpuno nepoznata. Takođe, obzirom na nemogućnost

radiografske vizuelizacije tumorskog tkiva, nepoznata je i pokrivenost ciljnih (tumorskih) volumena

terapijskom dozom.

Sa tehnološkim napretkom i uvođenjem MR u brahiterapiju, stvoreni su uslovi za razvoj 3D

volumnog brahiterapijskog planiranja. Prilikom MR brahiterapijskog planiranja, vizuelizuje se cela

debljina zida OAR, te su nam poznata dozna opterećenja u malim volumenima njihovog zida

(0.1ccm, 1ccm, 2ccm) koja su u uskoj korelaciji sa kasnijim razvojem postiradijacionih sekvela. Jasna

MR vizuelizacija tumorskog tkiva, omogučuje definisanje nekoliko cliljnih volumena: GTV (eng.

gross tumor volume), HR-CTV (eng. high-risk clinical target volume), IR-CTV (eng. intermediate-

risk clincal target volume), uz preciznu procenu pokrivenosti svakog od tih volumena ordiniranom

brahiterapijskom dozom. Doze ordinirane na ciljne volumene usko koreliraju sa postizanjem

adekvatne lokalne kontrole bolesti.

Proces optimizacije 3D BRT plana, omogućuje dalju modifikaciju i indivdualizaciju dozne

distribucije brahiterapijske doze, prilagođavajući je anatomskim karakteristikama svakog pacijenta.

Ciljevi istraživanja:

Uporediti registrovana dozna opterećenja na bešici i rektumu dobijena u toku 2D radiografski i

3D MR bazirane brahiterapije. Ispitati uticaj anatomskih varijacija ovih organa od rizika na

registrovana dozna opterećenja za oba načina planiranja. U toku 3D MR BRT proceniti dozna

opterećenja na sigmoidnom kolonu i tankom crevu. Izvršiti optimizaciju svakog 3D plana, te ispitati

razliku u vrednostima doznih opterećenja na organima od rizika, i razliku u vrednostima doznih

parametara za ciljne (tumorske) volumene, između neoptimizovanog i optimizovanog 3D MRI BRT

plana.

Metodologija:

Istraživanje je sprovedeno u Institutu za onkologiju i radiologiju Srbije u Beogradu, na 60

brahiterapijskih ginekoloških aplikacija, kod pacijentiknja sa patohistološki verifikovanim

uznapredovalim karcinomom grlića materice, lečenih radikalnom hemo-iradijacijom sa kurativnom

namerom. Intrakavitarna brahiterapija je sprovedena u HDR režimu, u 4-5 nedeljnih frakcija, sa

preskripcijom terapijske doze od 7Gy u referentnom volumenu i tački “A” po aplikaciji.

Planiranje brahiterapije za svaku od pacijentkinja je sprovedeno dvojako, RTG i MRI bazirano,

u toku prve i četvrte frakcije, sa praćenjem doznih opterećenja na OAR: u toku 2D planiranja na

bešici i rektumu (Bmax i Rmax tačke), u toku 3D planiranja za sve organe od rizika u malim

volumenima njihovog yida (D0,1ccm, D1ccm, D2ccm). U toku 3D planiranja izvršena je i delineacija

ciljnih (tumorskih) volumena uz procenu njihove pokrivenosti terapijskom BRT dozom.

Kod oba načina planiranja primenjen je isti, standardni raspored zadržavajućih pozicija izvora

zračenja u aplikatorskom sistemu, ista vremena zadržavanja izvora u tim pozicijama, čime je

osigurana komparabilnost svih dobijenih dozno-volumnih parametara između ova dva načina

planiranja.

Na kraju je izvršena kompjuterska optimizacija 3D MR plana (inverzno planiranje), promenom

mesta zadržavajućih pozicija izvora u aplikatorskom sistemu, kao i vremena zadržavanja izvora

(dwell times), u odnosu na inicijalni, neoptimizovani MRI plan, radi procene benefita u smislu

smanjenja doznih opterećenja na OAR i bolje pokrivenosti tumorskih volumena terapijskom dozom.

Rezlutati:

Poredeći dozna opterećenja na bešici između dva načina planiranja, statistički značajna razlika

nije nađena samo između 2D Bmax i 3D D2ccm doze (p=0.07), uz prisutnu umerenu pozitivnu statistički

značajnu korelaciju između doza (rho=0.62, p=0.0005). Posmatrajući dozna opterećenja na rektumu,

statistički značajna razlika nije nađena između 2D Rmax i 3D D2ccm doze u grupi pacijentkinja sa

simetričnom pozicijom rektuma u odnosu na aplikatorski sistem (p=0.47) (uticaj položaja rektuma na

dozno opterećenje), takođe sa statistički značajnom pozitivnom korelacijom (rho=0.66, p=3·10-5).

Dozna opterećenja u manjim volumenima bešike i rektuma (D0.1ccm, D1ccm) su pokazala visoko

statistički značajnu razliku sa 2D doznim opterećenjima u tačkama Bmax i Rmax.

Nije nađena korelacija između volumena bešike i doznih opterećenja na bešici u toku oba

načina planiranja, kao ni između volumena bešike i doznih opterećenja na tankom crevu u toku 3D

planiranja.

Srednje vrednosti doznih opterećenja na sigmoidnom kolonu i tankom crevu, dobijene prilikom

3D planiranja, prikazane u formi ukupne EQD2 doze (82.9±17.7Gy i 82.6±15.9Gy respektivno),

pokazala su umereno veće vrednosti od preporučene EQD2 tolerantne doze (< 75Gy). Ovakav

rezultat se može objasniti korišćenjem tradicionalnog režima frakcionisanja brahiterapije u ovoj

studiji od 5 frakcija po 7Gy.

Optimizacija 3D plana je pokazala svoju pravu vrednost u grupi pacijentkinja sa inicijalno

manjim volumenom tumora (<47.87ccm), kod kojih je postignuta statistički značajna redukcija

doznih opterećenja za sve OAR, dovodeći ih u okvir preporučenih tolerantih doza, uz istovemeno

adekvatnu pokrivenost ciljnih volumena terapijskom dozom, u skladu sa GEC-ESTRO preporukama.

Zaključak:

Dozna opterećenja registrovana na bešici i rektumu u toku 2D radiografski baziranog planiranja

(Bmax i Rmax), daju dobru procenu D2ccm 3D doznog opterećenja bešike, kao i D2ccm doznog

opterećenja rekutma samo u situaciji njegove simetrične pozicije.

Stadardni režim BRT frkacionisanja (5x7Gy), primena standardnog radsporeda zadržavajućih

pozicija izvora i vremena zadržavanja, bez optimizacije plana, uzrokuje umereno veća dozna

opterećenja nego preporučeno, na svim organima od rizika.

Manji tumorski volumeni omogućuju da se u toku optimizacije 3D plana značajno modifikuje

dozna distribucija, tako da se uz adekvatnu pokrivenost ciljnih volumena terapijskom dozom,

postigne i značajna redukcija doznih opterećenja na svim OAR. Iz tog razloga, nameće se potreba za

izmenom trenutnog brahiterapijskog protokola, sa sprovođenjem brahiterapije kao “boost”-a, nakon

kompletno završene transkutane zračne terapije sa CDDP potencijacijom, i postignute maksimalne

redukcije volumena tumora u vreme prve brahiterapijske frakcije.
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SUMMARY

Introduction:

According to the Cancer registry of central Serbia, cervical cancer is in the fourth place among

malignant diseases in women, with the incidence of 26.1/100.000 and mortality of 13.4/100.000 per

year.

A standard primary curative treatment of advanced cervical cancer (FIGO stage IIb – IVa) is

concomitant Cisplatin-based chemoradiation (CCRT). Radiotherapy is presented as a combination of

external beam radiotherapy (EBRT) and brachytherapy (BRT). In that setting, brachytherapy with its

high contact doses near the irradiation source, has an irreplaceable role in achieving tumoricidal dose,

but also due to the close anatomic relations in pelvis, also has an important role in developing post-

radiation toxicity to the surrounding organs at risk (OAR) (bladder, rectum, sigmoid colon, small

bowel).

During 2D radiography based planning, bladder and rectum doses are obtained indirectly,

according to the position of the contrast injected in these hollow organs, while doses to the sigmoid

colon and bowel remain unknown. Also, since there is no direct radiography visualization of the

tumor tissue, target volumes coverage with the therapeutic dose is also unknown.

In the last few decades, MR imaging has found its place in brachytherapy, and inducted

development of 3D volumetric brachytherapy planning. With MR imaging we can precisely visualize

the position of all of the OAR, and get the exact information of the level and the position of the

maximum registered doses in small volumes of their wall (D0.1ccm, D1ccm, D2ccm), that closely

correspond with the development of late post-irradiation toxicity afterward. Precise tumor tissue

visualization makes it possible to define several target volumes (GTV, HR-CTV, IR-CTV), with a

precise assessment of their coverage with the prescribed BRT dose. Doses ordinated to target

volumes correlate with adequate local disease control acquirement. 3D BRT plan optimization

enables further individualization and tailoring of the dose distribution, according to the anatomic

characteristics of each patient.

Goals:

To compare the bladder and rectum doses obtained during 2D radiography and 3D MR based

BRT planning. To analyze the correlation between the anatomic variations of bladder and rectum and

the registered doses to these organs at risk, during both planning methods, and assess the doses to the

sigmoid colon and small bowel during 3D BRT. Compare the difference between doses registered to

organs at risk, and the difference between the target volume dose parameters, obtained during

unoptimized and optimized 3D MR BRT planning.

Methods:

This research included 60 brachytherapy ginecology applications in patients with patohistology

verified advanced FIGO stage cervical carcinoma, treated with definitive CCRT in the Institute of

Oncology and Radiology of Serbia. Intracavitary brachytherapy was conducted in HDR regimen,

with 4-5 weekly fractions of 7Gy delivered to the point “A”, starting after 15 external beam fractions.

BRT planning was performed in two ways, RTG and MR based planning for each of the

patients, during the first and the fourth brachy fraction, assessing the doses to the organs at risk: to

the bladder and rectum during 2D radiography based planning (Bmax and Rmax points), and in small

volumes of OAR’s wall (D0,1ccm, D1ccm, D2ccm) during 3D MR planning. Also, delineation of the target

volumes and assessment of their coverage with the delivered dose was performed during 3D BRT

planning.

The same, standard irradiation source position configuration, and dwell times were used in both

planning methods, which ensures comparability for all of the dose-volume parameters between the

two planning methods.

In the end, 3D MR plan optimization (inverse planning) was performed, by changing the

irradiation source position configuration in the applicator system, and also the dwell times, in order to

analyze the optimization benefit on OAR doses and target volumes coverage with the therapeutic

dose.

Results:

Comparing the bladder doses in two planning methods, there was no statistically significant

difference only for the 2D Bmax and 3D D2ccm doses (p=0.07), with a positive correlation between

them (rho=0.62, p=0.0005). Rectum doses showed no statistical difference between the 2D Rmax and

3D D2ccm doses in the group of patients with symmetrical rectum position regarding the applicator

system (p=0.47) (rectum position influence on the registered dose), also with a positive correlation

(rho=0.66, p=3·10-5). Doses to the smaller volumes of bladder and rectum (D0.1ccm, D1ccm), showed a

high statistically significant difference, compared with the 2D registered doses in the Bmax and Rmax

points.

There was no correlation between the bladder volume and the registered bladder doses during

both planning methods, nor between bladder volume and doses registered to the small bowel during

3D BRT planning.

Average values of the total EQD2 doses to the sigmoid colon and small bowels (82.9±17.7Gy

and 82.6±15.9Gy respectively), achieved during 3D planning, showed moderately higher values than

recommended (< 75Gy). This result can be explained with our traditional brachytherapy fractionation

regimen of 5 fractions per 7Gy.

3D plan optimization showed its real value in the group of patients with smaller initial volume

tumors (< 47.87ccm). Statistically significant dose reduction to all organs at risk was achieved,

setting them to the recommended values, with the adequate coverage of the target volumes with the


[…]


planom, u prvoj grupi pacijentkinja (EQD2 HR-CTV D90 doza < 90Gy) (Tabela 15, Grafikon

6), statistički značajna razlika je nađena samo za D2ccm dozu na tankim crevu (p=0.023).

Proširivanje dozne distribucije optimizacijom, radi obuhvatanja terapijskom dozom perifernih

zona velikih tumorskih volumena, bilo je limitirano istovremenom pojavom znatnog

prekoračenja tolerantnih doza za organe od rizika. Sa druge strane, pokušaj da se

optimizacijom plana smanje dozni doprinosi na organima od rizika, vodio je u dalje

pogoršanje i inicijalno loše pokrivenosti ciljnih volumena. U uslovima voluminoznih,

izraženo asimetričnih tumora grlića, upotrebom samo endokavitarne brahiterapije (uterusna

sonda i dva vaginalna ovoida), a bez plasiranja intersticijalnih vodiča izvora u parametrijalnu

tumorsku ekstenziju, optimizacijom 3D BRT plana nisu postignuti zadovoljavajući rezultati u

smislu poboljšanja dozne distribucije.

Suprotno tome, poredeći postignute doze između neoptimizovanog i optimizovanog 3D

BRT plana u grupi pacijentkinja kod kojih je inicijalnim 3D planom postignuta EQD2 HR-

CTV D90 doza ≥ 90Gy (Tabela 16, Grafikon 7), nađena je visoko statistički značajna razlika

između svih ispitanih doza, kako za ciljne volumene, tako i za organe od rizika. U ovoj grupi

pacijentkinja optimizacija 3D plana je pokazala svoju pravu vrednost. Postojeći

“overtreatment” ciljnih volumena u okviru neoptimizovanog plana kod ove grupe

pacijentkinja, optimizacijom je redukovan na preporučene vrednosti, sa pokazanom visoko

statistički značajnom razlikom između doza za svaki od ciljnih volumena. Iako tkivo grlića

materice predstavlja relativno radiorezistentno tkivo, visoke brahiterapijske doze mogu

uzrokovati radionekrozu cerviksa, što u periodu praćenja predstavlja veliki dijagnostički
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problem u smislu diferenciranja od lokalnog relapsa bolesti. Istovremeno je postignuta i

statistički signifikantna redukcija D2ccm doznih opterećenja svih organa od rizika, dovodeći ih

takođe u okvir preporučenih tolerantih doza. Vrednosti doza optimizovanog plana dobijenih u

toku ovog istraživanja su skoro podudarni sa rezultatima dobijenim u okviru muliticentrične

RetroEmbrace kohortne studije, objavljenim u skorašnjim publikacijama (124, 143).

Jasna vizuelizacija tumorskih volumena i samog zida organa od rizika, kao i

distribucije ordinirane terapijske doze u tim tkivima, moguća je samo u toku 3D MR

baziranog brahiterapijskog planiranja. Naša studija je pokazala značaj precizne procene

brahiterapijskih doza na organima od rizika i ciljnim volumenima, kao i značaj optimizacije

BRT plana i individualizacije dozne distribucije prema anatomskim karakteristikama svakog

pacijenta ponaosob, jasno upućujući na nesporan benefit 3D brahiterapije u odnosu na 2D

brahiterapiju, što je u skladu sa rezultatima u dosadašnjim svetskim istraživanjima (144-146).

Neadekvatna pokrivenost tumorskog volumena terapijskom dozom, najčešće uzrokovana

voluminoznim tumorom i asimetričnom parametrijalnom infiltracijom, može biti prevaziđena

na dva načina: sprovođenjem brahiterapije kao “boost-a” nakon kompletne transkutane

hemo-iradijacije i postignute maksimalne tumorske redukcije, čime se stvaraju uslovi za

postizanje preporučenih dozno-volumnih parametara na ciljnim volumenima, čak i u režimu

od 4 BRT frakcije po 7Gy, omogućujući tako dalju redukciju doznih opterećenja na organima

od rizika, kao i kombinovanjem endokavitarne (uterusna sonda i vaginalni ovoidi) i

intersticijalne brahiterapije. Unapređena brahiterapijska tehnika sa plasiranjem intersticijalnih

vodiča izvora (igala) u parametrijalnu, vaginalnu tumorsku ekstenziju ili ekscentrično

postavljenu tumorsku masu, znatno povećava mogućnost daljeg modelovanja i optimizacije

dozne distribucije, i svakako predstavlja smernicu daljeg razvoja ginekološke brahiterapije u

Institutu za Onkologiju i Radiologiju Srbije.
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6. Zaključci

I.

Dozna opterećenja registrovana na bešici i rektumu u toku 2D radiografski

baziranog planiranja (Bmax i Rmax), su saglasna sa D2ccm 3D doznog opterećenja

bešike, kao i D2ccm doznog opterećenja rekutma u situaciji njegove anatomski

simetrične pozicije u odnosu na aplikatorski sistem, dok se statistički značajno

razlikuju od 3D registrovanih doznih opterećenja u manjim volumenim zida

(D0.1ccm, D1ccm) ovih OAR.

II.

U uslovima održavanja volumena bešike u kontrolisanom opsegu 50-100ccm, sa

postignutom srednjom vrednošću od 59.24±31.13ccm, nije pokazan uticaj

volumena na registrovana dozna opterećenja bešike, u toku oba načina

brahiterapijskog planiranja. Takođe, nije potvrđen ni uticaj volumena bešike na

registrovana dozna opterećenja u 2ccm tankog creva (D2ccm) u toku 3D BRT

planiranja.

Pri simetričnoj, anatomski idealnoj poziciji rektuma u odnosu na aplikatorski

sistem, dozno opterećenje dobijeno u toku 2D planiranja u tački Rmax je saglasno

sa klinički najrelevantnijim 3D doznim opterećenjem na rektumu u 2ccm (D2ccm)

njegovog zida.

III.

Proračunom totalne biološki ekvivalentne doze (EQD2), srednje vrednosti doznih

opterećenja na bešici i rektumu registrovane u toku 2D planiranja, su u granicama

preporučenih vrednosti. Srednje vrednosti EQD2 doznih opterećenja prilikom 3D

planiranja u 2ccm za sve OAR, lako premašuju preporučena dozna opterećenja.

Dobijeni rezultati 3D planiranja se mogu objasniti primenom tradicionalnog

režima frakcionisanja brahiterapije u okviru ovog istraživanja (5 frakcija po 7Gy),

za razliku od režima 4 frakcije po 7Gy u drugim studijama na osnovu kojih su

preporučena dozna organičenja za organe od rizika i formirana, kao i primene

neoptimizovanog plana sa standardnim radsporedom zadržavajućih pozicija

izvora i vremena zadržavanja.
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 U toku 3D planiranja registrovana ukupna EQD2 D2ccm dozna opterećenja za

sigmoidni kolon i tanka creva su iznosila 82.9±17.7Gy i 82.6±16Gy respektivno,

pokazujući umereno veće vrednosti od preporučene tolerantne doze (75Gy) za

ove organe.

IV.

MR delineacijom procenjen inicijalni volumen tumora grlića veći od 47.87ccm,

uzrokuje statistički značajno slabiju pokrivenost ciljnih volumena kako prilikom

prve aplikacije, tako i ukupnu EQD2 doze za HR-CTV ciljni volumen.

Optimizacija 3D MR brahiterapijskog plana je pokazala svoju najveću vrednost u

grupi pacijentkinja sa tumorom manjeg volumena, postižući u ovoj grupi

statistički značajnu redukciju EQD2 D2ccm doznih opterećenja na svim organima

od rizika, dovodeći ih u okvir preporučenih vrednosti, uz istovremeno adekvatnu

pokrivenost ciljnih volumena preporučenom dozom, otklanjajući rizik od “over-

treatment”-a u ciljnim volumenima.

Pokazan uticaj inicijalnog volumena tumora na održavanje doznih parametara u

okviru preporučenih vrednosti, kako za ciljne volumene, tako i za organe od

rizika, naročito u grupi pacijentkinja sa incijalnim volumenom tumora većim od

47.87ccm, nameće potrebu za izmenom trenutnog brahiterapijskog protokola, sa

sprovođenjem brahiterapije kao “boost”-a, nakon kompletno završene transkutane

zračne terapije sa CDDP potencijacijom, i postignute maksimalne redukcije

volumena tumora u vreme prve brahiterapijske frakcije.

Obzirom na neadekvatnu procenu doznog opterećenja u toku 2D brahiterapije, u

uslovima izraženijih anatomskih varijacija organa od rizika (kao što je

asimetrična pozicija rektuma u odnosu na aplikatorski sistem), nemogućnost

procene doznog opterećenja na sigmoidnom kolonu i tankom crevu, nemogućnost

vizuelizacije a samim tim i procene pokrivenosti ciljnih volumena terapijskom

dozom, kao i značaja optimizacije 3D brahiterapijskog plana, pokazana je

nesumnjiva klinička prednost 3D MR bazirane brahiterapije u odnosu na 2D

radiografski baziranu brahiterapiju.
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