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UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 18.04.2019.
godine, broj 9700/03-AT, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Uporedna analiza doznih parametara u planiranju radikalne brahiterapije karcinoma
grlića materice standardnom radiografijom i magnetnom rezonancom“

kandidata dr Aleksandar Tomaševića, zaposlenog u Institutu za onkologiju i radiologiju
Srbije u Beogradu. Mentor je Prof. dr Vesna Plešinac Karapandžić, a komentor Prof. dr

Zorica Milošević.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Marina Nikitović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Doc. dr Suzana Stojanović Rundić, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Aljoša Mandić, profesor Medicinskog fakulteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske
disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Aleksandar Tomaševića napisana je na ukupno 86 strana i podeljena

je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, metodologija, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 16 tabela, 7 grafikona i 16 slika. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata i podatke o

komisiji.

U uvodu je opisan terapijski pristup u lečenju uznapredovalog stadijuma karcinoma grlića

materice, sa apostrofiranjem uloge brahiterapije. Detaljno se navode etiološki i patofiziološki

mehanizmi kancerogeneze, oblici kliničke, kao i simptomatološke i dijagnostičke imidžing

prezentacije tumora. Na adekvatan način je u potpunosti opisan radioterapijski pristup u

lečenju, sa posebnim osvrtom na savremene tehnike trasnkutane zračne terapije, njihove

međusobne razlike i klinički značaj.

Takođe su detaljno obrađeni razvoj, vrste i tehnike savremene brahiterapije u lečenju

uznapredovalog karcinoma grlića materice. Jasno su objašnjene razlike između 2D

radiografski baziranog, i 3D magnetnom rezonancom (MR) baziranog brahihterapijskog

planiranja, sa aspekta radiobiologije i radijacione fizike. Navedeni su i definisani svi dozno-

volumni parametri koji se prate u toku dva načina brahiterapijskog planiranja, kao i njihov

klinički uticaj na tumorsku regresiju i razvoj postiradijacionih sekvela.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od poređenja dozno-volumnih parametara za

organe od rizika (mokraćna bešika, rektum, sigmoidni kolon, tanko crevo) i ciljne volumene,

u toku dva načina brahiterapijskog planiranja, 2D radiografski i 3D MR baziranog. Praćen je

i uticaj anatomskih varijacija bešike i rektuma na registrovana dozna opterećenja. Takođe,

kao cilj rada je definisano i ispitivanje razlike u vrednostima dozno-volumnih parametara

između neoptimizovanog i optimizovanog 3D MR plana.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o prospektivnoj studiji koja je

sprovedena u Institutu za onkologiju i radiologiju Srbije, uz jasno definisane kriterijume za

uključenje u studiju, kao i kriterijume za isključenje iz studije. Detaljno je opisana procedura

radiografske i MR verifikacije brahiterapijskih aplikacija, korišćenih za dva načina

planiranja, kao i proces optimizacije 3D MR plana. Jasno su opisani dozno-volumni

parametri za organe od rizika i ciljne volumene koji će biti praćeni, kao i metode statističke

analize koje su korišćene u studiji. Ova studija je sprovedena u skladu sa Helsinškom

deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta, Medicinskog fakulteta, Univerziteta

u Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre uključenja u studiju.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 146 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Poređenjem doznih opterećenja na bešici i rektumu, registrovanih u toku 2D radiografski

baziranog i 3D MR baziranog brahiterapijskog planiranja, nađena je statistički značajna

razlika između 2D Bmax doze i 3D doza D0.1ccm (p=2.27·10-9) i D1ccm (p=2.53·10-5), a bez

statistički značajne razlike sa 3D dozom D2ccm (p= 0.07) za bešiku, odnosno između 2D Rmax i

svih 3D doza za rektum: D0.1ccm (p=3.24·10-7), D1ccm (p=1.18·10-7) i D2ccm (p= 0.0001), uz

prisutnu slabu, pozitivnu korelaciju između 2D i 3D doza.

Ispitivanjem uticaja anatomskih varijacija bešike i rektuma na registrovana 2D (Bmax, Rmax) i

3D (D0.1ccm, D1ccm, D2ccm) dozna opterećenja, nađena je srednja vrednost volumena bešike

zabeleženih u toku brahiterapijskih aplikacija od 59.24±31.13ccm, bez pokazane statistički

značajne korelacije između volumena bešike i registrovanih doznih opterećenja u toku oba

načina planiranja. Podelom pacijentkinja u dve grupe, sa simetričnom i asimetričnom

pozicijom rektuma u odnosu na aplikatorski sistem, statistički značajna razlika između 2D i

3D rektalnih doza se održava, izuzev u grupi pacijentkinja sa simetričnom pozicijom rektuma

između Rmax i D2ccm doze (p=0.47), uz istovremeno pojačanje pozitivne, statistički značajne

korelacije (rho=0.66, p=3·10-5).

Posmatranjem dozno-volumnih parametara za ciljne volumene, srednja vrednost inicijalnog

tumorskog volumena je iznosila 49.9±33.3ccm (min 11.3ccm, max 124.2ccm), uz pokazanu

jaku negativnu korelaciju (rho= -0.77) između inicijalnog volumena tumora i HR-CTV D90

doze (kao najrelevantnijeg pokazatelja adekvatne pokrivenosti tumora brahiterapijskom

dozom) prilikom prve BRT frakcije. Primenom analize ROC krive potvrđen je

diskriminativni uticaj inicijalnog volumena tumora na postizanje preporučene vrednosti HR-

CTV D90 doze (HR-CTV D90 100%), uz definisanje “cut-off” vrednosti inicijalnog

volumena tumora od 47.87ccm (p = 7.57·10-6, senzitivnost 89.4%, specifičnost 90.9%).

Podelom pacijentkinja na dve grupe prema dobijenoj “cut-off” vrednosti inicijalnog

volumena tumora, pokazana je statistički značajna razlika između grupa, za ukupne EQD2

HR-CTV D90 (p=6.93·10-7) i HR-CTV D98 (p=8.99·10-5) doze za ciljne volumene.

Primenom optimizacije 3D MR baziranog brahiterapijskog plana, u grupi pacijentkinja kod

kojih je inicijalnim 3D planom postignuta u literaturi preporučena EQD2 HR-CTV D90 doza

≥ 90Gy, pokazana je statistički značajna redukcija D2ccm doznih opterećenja za sve organe od

rizika između optimizovanog i neoptimizovanog plana: bešika (p=4.77 ·10-7), rektum (p=4.77

·10-7), sigmoidni kolon (p=4.30 ·10-5), tanko crevo (p=4.29 ·10-5), uz istovremeno održavanje

dozno-volumnih parametara za sve ciljne volumene u okviru preporučenih vrednosti.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

U radioterapijskim centrima u Srbiji, 3D MR bazirana brahiterapija još uvek se ne nalazi u

svakodnevnoj kliničkoj praksi, najpre zbog velike vremenske i tehničke zahtevnosti same

intervencije, ali i neophodne obučenosti kako sa lekarskog, tako i sa fizičarskog aspekta

procedure.

U okviru ovog istraživanja pokazana statistički značajna razlika između 2D doznih

opterećenja na bešici i rektumu u tačkama Bmax i Rmax, i registrovanih 3D doznih opterećenja

za bešiku u volumenima 0.1ccm i 1ccm, a za rektum u svim 3D volumenima (0.1ccm, 1ccm i

2ccm), je u saglasnosti sa do sprovedenim svetskim istraživanjima (Tan i sar., 2010, Kirisits i

sar., 2005, Patil i sar., 2011). Navedeni rezultati takođe upućuju i da se realne pozicije

najugroženijih regija bešike i rektuma ne nalaze u 2D pretpostavljenim Bmax i Rmax tačkama,

što je u korelaciji sa in vivo dozimetrijom potvrđenom pozicijom najugroženijih 2ccm

volumena bešike 1.73±0.98cm kranijalno, 0.59±0.65cm posteriorno, i 0.02±0.89cm udesno u

odnosu na Bmax tačku (Mazzeron i sar., 2015). Pokazana korelacija i odsustvo statistički

značajne razlike između 2D doznog i 3D 2ccm doznog opterećenja na rektumu u grupi

pacijentkinja sa simetričnom pozicijom rektuma, saglasno je sa do sada sprovedenim

istraživanjima koja zaključuju da dozna opterećenja na bešici i rektumu, dobijena prilikom

2D brahiterapijskog planiranja, mogu korelirati sa 3D registrovanom dozom u 2ccm, samo u

uslovima idealne anatomske pozicije ovih organa (Wachter i sar., 2003, den Bergh i sar.,

1998).

Pokazana jaka negativna korelacija između inicijalnog volumena tumora i postignute HR-

CTV D90 doze u toku prve aplikacije, ali i uticaj veličine tumora na postizanje preporučene

ukupne EQD2 doze na ciljnim volumenima a samim tim i na lokalnu kontrolu bolesti, sa

ROC analizom definisanom „cut-off“ vrednošću inicijalnog volumena tumora od 47.87ccm,

je u veoma uskoj korelaciji sa savremenim istraživanjima kojima je definisana veličina

tumora grlića od 5cm kao granična u postizanju adekvatne pokrivenosti ciljnih volumena

terapijskom dozom (Dimopolous i sar. 2009, Mazeron i sar. 2016, Harmon i sar. 2016, Ohno

i sar. 2017). Takođe, jasno pokazana vrednost optimizacije 3D brahiterapijskog plana u grupi

pacijentkinja sa tumorom manjeg volumena, i vrednosti postignutih dozno-volumnih

parametara optimizovanog plana, kako za organe od rizika, tako i za ciljna tkiva, su skoro

podudarni sa rezultatima dobijenim u okviru muliticentrične RetroEmbrace kohortne studije

(Strudza i sar. 2016, Fokdal i sar. 2016).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Aleksandar Tomašević, Vesna Plešinac Karapandžić, Suzana Stojanović Rundić, Sandra

Vučković, Petar Milinković, Dušica Gavrilović, Dragoslava Marjanović, Dragana Stanić,

Mirjana Miković, Predrag Petrašinović. 3D MRI based evaluation of the 2D

brachytherapy planning in patients with advanced cervical cancer: an analysis of the

delivered dose. JBUON, in press: vol 24, no. 5 issue.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Uporedna analiza doznih parametara u planiranju radikalne

brahiterapije karcinoma grlića materice standardnom radiografijom i magnetnom

rezonancom“ dr Aleksandar Tomaševića, predstavlja originalni naučni doprinos u

istraživanju kliničkog značaja i prednosti 3D MR bazirane brahiterapije, u odnosu na do sada

korišćenu 2D radiografski baziranu brahiterapiju, u lečenju uznapredovalih stadijuma

karcinoma grlića materice. Predstavljeni rezultati istraživanja upućuju da jasna vizuelizacija

samog tumorskog tkiva, ali i zida svih organa od rizika, kao i precizan uvid u distribuciju

brahiterapijske doze oko radioaktivnog izvora u toku 3D MR bazirane brahiterapije,

omogućuju realnu procenu pokrivenosti ciljnih volumena terapijskom dozom i doznih

opterećenja na organima od rizika. Uz opciju optimizacije 3D brahiterapijskog plana, stiču se

uslovi za preciznu individualizaciju dozne distribucije prema anatomskim karakteristikama i

karakteristikama tumorskog tkiva kod svakog pacijenta, što vodi u smanjenje učestalosti i

gradusa postiradijacionih komplikacija uz postizanje bolje lokalne kontrole bolesti.

Pokazan uticaj inicijalnog volumena tumora na postizanje preporučenih EQD2 doza na

ciljnim volumenima, kao i mogućnost značajnog smanjenja doznih opterećenja na organima

od rizika kroz proces optimizacije plana, u grupi pacijentkinja sa manjim tumorskim

volumenom, nameće potrebu za promenom sadašnjeg brahiterapijskog protokola, te

sprovođenja brahiterapije kao „boost-a“, nakon završene kompletne transkutane zračne

terapije i postignute maksimalne moguće redukcije tumorskog volumena u trenutku prve

brahiterapijske aplikacije.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih

su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Aleksandar Tomaševića, i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja

akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 06.05.2019.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Marina Nikitović Prof. dr Vesna Plešinac Karapandžić

_______________________ ______________________

Komentor:

Doc. dr Suzana Stojanović Rundić Prof. dr Zorica Milošević

________________________ ______________________

Prof. dr Aljoša Mandić

________________________